quibus ille tenetur restituere, tenetur etiam hic. Ratio, quia perinde se habet ad iustam, vel iniustam acquisitionem, ac si ipsemet luderet, cum alter vice amorum ludat. Sic Syluest. *verbo ludus*, q. 15. Gabr. 4. dist. 15. q. 13. art. 13. dub. 6. Alcozer *lib. de ludo*, cap. 43.

2 Secundo dico, si ille qui ludit, vel is cuius vice ludit, non sit sui iuris ad alienandum, tunc pars illius, qui est sui iuris, quam ludit cum altero sui iuris, non manet obnoxia restitutioni, siue perdat, siue lucretur, quia ludit is, qui potest perdere, & lucrari cum aequali sibi: de parte vero illius, qui non est sui iuris, siue quam perdit, siue quam lucratur, sentendum est iuxta dicta *supra* dub. 7. quando qui non est sui iuris, perdit, vel lucratur in ludo. Sic Alcozer *ibi*.

3 Tertia conclusio: quando quis ludit pro altero quantitatem, quam non poterat ludere, quia non erat sui iuris, v.g. quia erat filiusfamilias, tenetur ad restitutionem, ad quam tenetur, qui lucratus est parte filiusfamilias, vel ad lucrum, quod comparavit filiusfamilias in casu, in quo filiusfamilias tenetur restituere illud lucrum, quando scilicet is, qui tenetur restituere, non restituit. Ratio, quia est causa, & cooperator illius damni. Sic Alcozer *cap. 45*.

4 Rogabis, quid dicendum sit in eo casu, quo quis ab altero furatur, & nullam aliam pecuniam habens praeter furto ablatam, hac eadem ludit cum illo, an teneatur restituere lucrum. Respondendo cum distinctione, si enim hic, qui furatus est, habebat alias pecunias, cum quibus posset restituere furum, non tenetur restituere lucrum, quandoquidem nullam intulit iniuriam alteri, nam quod ille amitteret, restitutus erat, insuper, & quod furatus est: si vero erat adeo pauper, de quo non speraretur, vt posset alteri solvare, tenebitur lucrum restituere; est enim certum eum facere contra voluntatem alterius, qui existimabat illum habere pecunias ad ludendum, & cum non habeat hic alter exponitur periculo amittendi, & non lucrandi.

D V B I V M XXIII.

An quando quis ludit pro se, & pro altero, si sic paciscatur cum illo vice cuius ludit, scilicet, vt si perdidit, soluat dimidium perdidit, si vero lucratus fuerit, portet tantum tertiam lucri partem, sit hoc pactum iustum.

1 Videtur enim pactum iniustum, cum non ferretur aequalitas, is enim vice cuius luditur, exponitur periculo perdidit dimidiam partem, & tantam lucrandi tertiam.

2 Sit prima conclusio: si ludus sit prohibitus, & sic poena subiectus, nec fecisset pactum, vt alter, vice cuius luditur, soluat dimidium poenae, iustus est contractus, quia exponit se ludens periculo dandi poenas legis, quas solus, qui ludit, perfert, & alter vice cuius ludit, non tenetur ad aliquam partem poenae solvendam, nisi de hoc fecisset pactum. Si tamen qui pecunias amittit, reperat coram iudice, & iudex iubeat restitui, tenetur qui partem lucri portavit restituere, quia haec non est propria poena, sed restitutio lucri ludo acquiriti, quod alter habet ius repetendi. Sic Alcozer *lib. de ludo*, cap. 44.

Secunda conclusio: si alter vice cuius luditur, obligaret se ad persolvendum dimidium poenae, vel esset talis ludus, vel in talibus rebus vbi non esset iniuncta poena tali ludo, sed tantum concederetur alteri ius repetendi, pactum tale esset iniustum; quia non feratur aequalitas iacturae, & lucri: vnde sic restituendum est, quod sicut ille, vice cuius luditur, perditur erat dimidium, ita recipiat dimidium lucri. Sic Alcozer *supra*.

D V B I V M XXIV.

An stando in iure naturali seclusis legibus, & canonibus humanis, sit illicitum, & peccatum mortale ludere, quando non interveniant fraudes, vel vi trahitur aliquis ad ludum, vel luditur cum eo, qui non est sui iuris.

Nota, quod triplex est ludus, quidam scilicet religiosus, & pius spectans ad cultum divinum, procedens ex quodam devotionis erga Deum affectu; qualis fuit ludus David saltantis coram arca; & hic manifeste est pius & iustus, qui admixtas habet res inhonestas, & turpes, vt ludus gladiatorum, & torneamentorum, de quo *infra* in speciali dubio de hoc: alius est ordinatus ad animam levandum, qui potest esse vel in verbis, vt in facietis, vel in factis, vt ludus pilae, &c. & de hoc queritur modo.

Sit prima conclusio: ludus in verbis, vel factis vestitus debitis circumstantiis est actus virtutis contrariae, id est, *incontinentiae*, & *affabilitatis*. Ratio, quia cum homo limitatus virtutis sit tam quoad corpus, quam quoad animum, indiget otio, & levamine aliquo. Haec est D. August. 2. *lib. musicae*. Aristot. 2. *Ethica*. Ciceronis *lib. de officiis*, D. Thomae 2. 2. *quest. 168*, art. 2. & omnium.

Nota quod huiusmodi circumstantiae sunt, prima, ne aliquid miscatur in ludo, quod scandalum generet: secunda, ne omnino solvantur animi gravitas in ludo, vt admonet D. Ambrosius 1. *lib. de officiis*, & Cicero 1. *de officiis*: tertia, vt serventur circumstantiae temporis, loci, & personae. Sic D. Thom. *supra*.

Secunda conclusio: Potest in ludo, sicut in qualibet alia virtute peccari per excessum, & per defectum: qui per excessum peccant, dicuntur Hispanae Tabures; qui vero per defectum, dicuntur agrestes, & inamici: vt bene Philo sophus 2. & 4. *Ethica* cap. 7. D. Thomas *supra* art. 3. & 4. & omnes. Subdit tamen D. Thomas defectu ludi raro peccari, excessu vero saepe. Et ratio est Philo sophi 9. *Ethica*, cap. 13. quia parum delectationis fat est ad vitam quasi pro condimento, sicut parum salis fat est ad cibum; teste enim Tullio 1. *de officiis*, ludi sunt necessarii ad vitam, scilicet ad cibos.

Tertia conclusio: Excessus in ludo, vt in plurimum est peccatum veniale: potest esse mortale ex circumstantia adiuncta. Sic D. Thomas *ibi*, Nauarr. *summa Hisp.* & Lat. *antiqua cap. 19*, n. 2. Latina *nova cap. 20*, n. 2. Alcozer *lib. de ludo*, cap. 6. Ledesm. 2. 4. *quest. 18*, art. 8. fol. 274.

Sed an sit circumstantia reddens ludum mortalem, quod perdatur magna quantitas in ludo. Adrian. 4. *q. de ludo*, ait esse mortale, quia est contra ius naturale perdere talem quantitatem prodigie consumendo: immo quidam dicunt, quod si quis lucretur

lucretur ab alio plusquam quingenta solida, tenetur ipsi restituere illum excessum; quia donatio excedens hanc summam, nisi cum insinuatione fiat, est iniusta, *l'penultima*, C. de donat. Hi sunt Ang. *verbo ludus*, n. 7. Speculum *conscientiae lib. 1*, cap. 76. Immo Metina *quest. 22. de restitut.*, §. *vt igitur in summa dicam*, dicit, quod qui ab alio lucratur tantam quantitatem, vt perditis patrimonium maneat notabiliter diminutum, & ipse notabiliter depauperatus, tenetur restituere.

7 Sit tamen quarta conclusio. Quantumvis magnam quantitatem quis perdat in ludo, dummodo nulli praedictetur, non peccat mortaliter stando in iure naturali (nam quid fit dicendum iure humano, dicam *dubio sequenti*). Probat, quia prodigalitas non est peccatum mortale, nisi sit in damnium tertii, vt filiorum, &c. vt bene Caiet. & Armill. *verbo prodigalitas*. Nauarr. *cap. 23*. Hisp. n. 71. Latina *nova num. 73*. Sic Alcozer *lib. de ludo*, cap. 6. & cap. 40. Soto *lib. 4. de iustit. quest. 5*, art. 2. *versic. quod autem rem*. Palacios *in summa*, verbo *ludus*. Ludou. Lopez 2. *p. instruct.*, cap. 31. pag. 231. 232. Nauarr. *summa Hisp.* & Latina *antiqua cap. 19*, num. 3. & Latina *nova cap. 20*, num. 3.

8 Nota tamen quod tunc erit peccatum mortale ludere multum, & magnam quantitatem, quando hoc fit cum detrimento notabili filiorum, & vxoris, subtrahendo eis alimenta debita, vel ob hoc fit impotens ad solvendum debita. Sic Ludou. Lopez, Palacios, Soto *ibi*, Alcozer *ditto* cap. 6. Nauarr. *ditto* n. 3. Metina *lib. 1. summa cap. 14*, §. 28. fol. 150. pag. 2. & cap. 13. fol. 69. Ad idem sunt Caiet. & Arm. *verbo prodigalitas*, & Nauarr. *ditto* cap. 23. *vbi supra*, vbi dicunt prodigaliter esse peccatum mortale, quando cedit in damnium alicuius familiae. Similiter erit mortale, quando quis est causa propter lusum, vt exponantur filiae, vel vxor periculo amittendi pudorem, vel in vsu habet admiscere fraudes in ludo, vel peiorare, vel blasphemare, dum male cedit alea, vel odio profecti, & iniuriis afficere lucrantes: vnde huiusmodi non sunt absolventes, donec desistant. Sic Ludou. Lopez *ibi*, Metina *ditto*, fol. 69.

9 Quinta conclusio: Non tenetur quis restituere perditum eo quod lucratur ab illo magnam quantitatem, nisi alia circumstantia concurrat reddens ludum iniustum. Ratio, quia cum ludens sint veri domini illius quantitatis, possunt illam ludo exponere, & transferre dominium. Sic Alcozer *lib. de ludo*, cap. 40. Adtia. 4. *q. de ludo*.

10 An vero ludus reddatur illicitus, quia sit in festis, vel in Aduentu, vel in Quadragesima, dicemus agentes de preceptis Ecclesiae.

11 Sexta conclusio: non redditur ludus mortalis ex eo, quod quis principaliter ludat aviditate lucri. Haec contra Gabr. 4. *dist. 15*, q. 13. *conclus. 3*. & Abul. *cap. 6. Math. q. 53*, §. 55. dicentes esse mortale eo sine ludere: additque Abul. *lib. 1. q. 55*. licet parva quantitas ludatur; quia est contra proximi charitatem velle ab ipso lucrari. Ceterum conclusio nostra ac certa tenenda est, quia auaritia, qua non opponitur iustitiae, sed liberalitati, non est peccatum mortale, nisi aliam pravam mortalem circumstantiam habeat, vt docet D. Thom. 2. 2. *q. 18*, art. 3. & 4. Sic tenent Ang. *verbo ludus*, n. 2. Syluest. *q. 6*. Caiet. 2. 2. *q. 168*.

art. 3. Metina *q. 22. de restit.* Soto *supra* Alcozer *ditto* c. 6. Nau. *summa Hisp.* & Lat. *antiqua c. 19*, n. 3. Latina *cap. 20*, num. 3. Ledesm. 2. 4. *q. 18*, art. 8. fol. 274. Ludou. Lopez 2. *p. instruct.*, cap. 31.

Nota tamen quod erit peccatum veniale auaritia sic ludere, vt bene Ang. Soto, Caiet. Nauarr. *ibi*. Aduertitur tamen Ledesm. & Caiet. non dici ludere ex auaritia, nec peccare, qui non luderet, nisi crederet se lucraturum, naturaliter enim omnis ludens appetit lucrari, sed is, cuius principale motuum ad ludendum est lucrari, dicitur ex auaritia ludere.

Hinc sit a fortiori non esse mortale ludere propter recreationem, qua sentitur in ludo, contra Hugonem, & Martham, quos refert Alcozer *ditto* cap. 6. quia hic finis non est mortalis. Sic Metina *q. 21. de restit.* Alcozer *ditto* cap. 6. qui bene addit quod si talem delectationem ordinat ad leuandos corporis, vel spiritus labores, nullo modo peccat: si vero in ea delectatione sitatur non ordinando expressè, nec virtute ad hoc, est veniale.

An vero licitum sit ludere preces facras, id est, *Auenarias*, Ludou. Lopez 2. *p. instruct.*, cap. 32. *fine*, dicit esse in hoc effugiem irreuerentiae, immo esse simoniam, quando ciuilitur vellent se obligare: at subdit non intendere se obligare.

Sed melius Nauarr. *summa Lat. antiqua cap. 19*, n. 7. Lat. *nova cap. 20*, n. 7. hunc ludendi modum approbat: nec est aliqua irreuerentia, immo potius sit ob harum rerum spiritualium estimationem: & sic est in vsu inter Religiosos, & personas deuotas. Nec esset simonia, etiam si se obligare intenderent, quia non est commutatio spiritualis pro temporalis, vt ludere facras preces, id est, *Auenarias*, contra aliquam temporalem rem, quod esset aperta simonia, sed est ludus rei spiritualis pro spirituali: quod non est simonia, nisi in beneficiis, vt constat ex materia de *simonia*.

An vero ludus reddatur mortalis ex circumstantia loci facti, in quo luditur, Angel. *verbo ludus*, §. 2. dicit esse mortale ludere in Ecclesia, nisi sit quid modicum, quia prohibetur. *cap. cum decorum*, de *vita & honest. cleric.* & *cap. decet*, de *immunit. Eccles.* in 6. Sed decipitur, vt bene notat Syluest. *vbi infra*; quia *cap. cum decorum*, loquitur de ludis theatralibus, qui erant cum quodam ludibrio, & turbidine; & *cap. decet*, non est preceptum, cum etiam veteret in Ecclesia confabulationes, cum tamen clarum sit has non esse peccatum mortale.

Sit ego septima conclusio: ludere in Ecclesia ludis, qui specialiter non sunt in ea prohibiti, ex aliqua causatione rationabili, non est peccatum, vt ad recreandum infirmum ibi existentem, aut quia sunt ibi aliqui qui ad Ecclesiam confugerunt, & ludunt ob honestam recreationem, &c. Sic Caiet. 2. 2. *q. 168*, art. 3. Alcozer *lib. de ludo*, cap. 12. *fine*. Nauarr. *summa Hisp.* & Lat. *antiqua cap. 19*, n. 4. Latina *nova cap. 20*, n. 3. Qui addunt, & bene, esse veniale, quando sine causa fit, modo absit scandalum, & ludatur sine actibus indecentium loco facientibus; & concordant Sylu. *verbo ludus*, q. 2. *ditto* 3. & Lud. Lopez 2. *p. instruct.*, cap. 31. vbi dicunt hoc non esse mortale: & ponit exemplum Alcozer, sicut si duo possint alibi ludere, & eant in Ecclesiam

siam lufuri animo recreandi se, non autem faciendi irreuerentiam Ecclesie.

18 Octava conclusio: exercere in Ecclesia ludos specialiter in ipsa prohibitos, vt sunt tragodia, in quibus inhonesta representantur, est mortale, quia id prohibetur dicto cap. cum decorem. Sic Caiet. Nauar. Alcozer, Sylu. Ludou. Lopez vbi in conclusione precedenti.

19 Hinc fit, quod quando representantes anasium, & anasiam in Ecclesia, se amplexantur intermiscuentes lasciuia, & turpia, peccant mortaliter. Patet ex dictis. Sic Ludou. Lopez ibi.

20 Nona conclusio. Si aliqua vana, & solatiofa, non tamen malum turpia, aut lasciuia representantur in Ecclesia, non in opprobrium Ecclesie, non est mortale. Ratio, quia tunc non irrogatur magna irreuerentia Deo, & Ecclesie. Ludou. Lopez ibi.

21 Decima conclusio: ludere in Ecclesia cum magno scandalo, vel magna irreuerentia, est etiam mortale, Caiet. & Nauar. vbi in septima conclus.

22 Sed quid de mulieribus chorazantibus in Ecclesia, & cum vitis ibi saltantibus. Dic cum Ludouico Lopez dicto cap. 3. quod si fiat inter personas alioquin honestas, & absit scandalum, & mala intentio, verbaque lasciuia, & turpia incantia ad malum, non est mortale, quia non est magna irreuerentia.

23 Vndecima conclusio: deuota in Ecclesia representare, vt praecepit Domini, &c. est licitum, quia non derogat dignitati Ecclesie. Sic glossa dicto cap. cum decorem, Sylu. verb. ludus 9. 2. dicto 3. Ang. ibi n. 2. Tabie. ibi 9. 4.

24 Tandem nota, quod non redditur ludus mortalis stando in iure naturali ex circumstantia persone: possunt enim Clerici, & Religiosi stando in iure naturali ob honestam ludere recreationem; Nauar. summa Latina noua cap. 20. n. 3.

DVBIVM XXV.

An attentio iure communi ciuili, vel Ecclesiastico, peccent mortaliter laici ludentes.

1 Nota quod triplex est ludus: quidam est consistens in industria ipsius hominis, & scientia, & nihil, aut parum consistit in fortuna, vt est ludus pile, ludus paxillorum, id est, delos holos, ludus calculorum, id est, delaxedrez, ludus exercendi balistam, &c. alius est, qui consistit in fortuna, aut casu, & parum, aut nihil in industria, vt ludus taxillorum, id est, de dados, & alii qui ludi chartarum, vt de las quinolas, &c. alius est qui partim in scientia, & industria consistit, partim verò in fortuna, vt est ludus tabularum, & alii qui ludi chartarum, vt del trunfo, &c.

2 Secundo nota, quod iure communi est prohibitus laicis omnis ludus, qui consistit in fortuna, vel mixtus, scilicet qui consistit in fortuna & industria, vt patet ex cap. Episcopus 35. dist. vbi habetur quod laicus ludo alex desertiens communione priuetur, id est, excommunicetur, desertiens explicat in glossa, id est, valde seruens, vt illa prapositione de, augmentet. l. 1. inuio. ff. de positi, & etiam prohibetur l. 2. ff. de alee vsu, & auli. alearum vsu, C. de religiosis, & sumpibus funer. Sic Bañes 2. 2. quast. 32. art. 7. & omnes Doctores citandi.

Tertio nota quod res comestibiles possunt ludi his ludis prohibitis iure communi, vt patet ex l. finali. ff. de alee vsu. Quod intelligitur, modo sit quid moderatum, atenta qualitate persona ludentis. Sic Syluest. verbo ludus quast. 4. Ang. ibi n. 5. Alcozer lib. de ludo, cap. 10.

4 Quarto nota, quod iure communi est permittus ludus consistens in industria, & scientia, vt patet d. auli. alearum vsu, & l. finali, ff. de alee vsu. In dicta tamen auli. alearum vsu, imponitur modus huic ludo quoad quantitatem pecunie, quae potest in illo deperdi, tantum enim permittit vnum solidum, Hispanè sexcentos, quinquaginta, & quinque maruetinos, & aliquid amplius, vt dicit Alcozer dicto cap. 10. ex Budao, Oradora, & Conar. quos ibi refert, & nulla alia apponitur poena, nisi quod reddatur lucrum. Vnde dicitur Speculum conscientie lib. 1. c. 75. vbi dicit vnum solidum esse decem & octo maruetinos. Et licet Ang. verbo ludus, n. 2. Gabr. 4. dist. 15. q. 13. notab. 3. limitet hanc permittionem, quando ludentes sunt diuites; at verius est idem permittere pauperibus. Alcozer dicto cap. 10. Syluest. verbo ludus n. 7.

5 Si ergo prima conclusio, laici ludentes contra praescriptum harum legum iuris communis, non peccant mortaliter, quia recepta non sunt, sed per contrariam consuetudinem derogata. Sic Medina lib. 1. summa, cap. 14. §. 28. fol. 151. Soto lib. 4. de iust. q. 5. art. 2. post tertiam conclus. Nauar. summa Hisp. cap. 19. n. 6. & 7. Latina noua c. 20. n. 6. 7. 9. & 10. Alcozer lib. de ludo, cap. 10. Castro lib. 2. de lege panali, cap. 2. corolla. 3. vbi subdit raros etiam esse, quos possent ille leges obligare: nam Hispani, Galli, & Angli non subduntur legibus Imperatoris. Hanc tenent docti recentiores.

6 Nota quod Alcozer sentit, quod esse mortale, vbi leges ha Imperatoris essent receptae, nisi esset parua quantitas, quae luditur, quia prohibent ludos ob maxima inconuenientia inde sequuta. Idem Castro lib. 1. de lege panali, cap. 12. Sed melius Soto, & nonnulli recentiores docti censent, quod non esset peccatum mortale, quia ludus hic non est materia adeo grauis, cum non sit contra charitatem, nec contra iustitiam: & si aliqua inconuenientia accidant ludo, id non est natura ludi, sed ex circumstantiis extrinsecus contrariis naturali iuri contingit: at leges ciuiles tantum prohibent substantiam ludi. Et quod non obligent ad mortale, censet etiam, licet diuerso imitens fundamentum, Nauar. summa Hisp. cap. 19. num. 7. & 12. Latina noua cap. 20. num. 10.

7 Secunda conclusio; laici dediti ludo alearum contra cap. Episcopus, dist. 35. citatum, notabili 2. non peccant mortaliter. Ratio, quia illud caput non est receptum, in quantum prohibet hoc laicis. Sic Nauar. summa Hisp. cap. 19. num. 6. Caietan. 2. 2. quast. 168. art. 3. dub. 3. sine. Alcozer lib. de ludo dicto cap. 10. & alij. Subdit Alcozer bene, quod si illud caput esset in vsu contra laicos, peccarent mortaliter laici nimis dediti illi ludo, si admodum non corrigerentur, quia iuxta illud caput possent excommunicari.

DVBIVM XXVI.

An laici ludentes contra leges regni Hispaniae prohibentes ludum, peccent mortaliter.

1 Primum nota, quod, vt dixi dubio preced. tantum est permittus ludus consistens in sola industria, prohibitus verò consistens in sola fortuna, vel mixtus, scilicet in fortuna, & industria consistens; & sic lib. 8. noua recopil. tit. 7. l. 2. prohibetur ludus alearum, id est, de dados, chartatum, vt, id est, de naipes. & sic etiam tenet Bañes citatus dub. preced. notab. 1.

2 Secundo nota, quod eodem titulo 7. l. 5. facultas conceditur ad charcis ludendum res statim comedendas, aut pecunias, quibus aliquid statim comedendum ematur; & in l. 10. hoc limitatur vsque ad duorum argenteorum quantitatem; & in l. 11. dicitur hos duos argenteos ludi posse, licet ad res comestibiles non sint. Et in omnibus his legibus excipitur extra alearum ludum. Vnde colligitur, quod in Hispania aleis ludere non licet, quamuis sit à saccharo condita, & licet sint duo argentei. Ceterum reliquis aliis ludis duos argenteos ludere licet, vt bene colligit Alcozer lib. de ludo cap. 12. Per pragmaticam tamen nouam anni 1575. nec hoc, nec aliquid aliud officiales cuiuscumque officij possunt ludere.

3 Nota tamen, quod permittis ludis, vt ludo pile, & aliis, quae in industria consistant, non potest quis ludere, cuiuscumque ipse qualitas sit, vltra triginta aureos vna die. Sic habetur eodem tit. 7. l. 9.

4 Quarto nota etiam prohiberi suppellectilia pretiosa, vt aurea catena, gemma, & alia eiusmodi ludo exponere, vel ludere aliquid supra pignus: sic enim disponitur eadem l. 9. & in l. 12. prohibetur ne sortes mittantur super rem emptam ex pecunia ludo exposita, Hispanè rizar. Item dicta l. 9. prohibetur ne vnus ex collusoribus spondeat cum alio ex collusoribus, vel circumstantibus, Hispanè atra vsar. Haec autem lex praedicta prohibet ipsis solum collusoribus inter se, vel alicui ex illis cum alio, vel aliis non ludentibus, non verò prohibet, ne circumstantes, qui non ludunt, possint spondere in quacumque quantitate, etiam pecunia credita. Sic Alcozer lib. 6. de ludo c. 46. conclus. 8. & cap. 47. conclus. 6.

5 Tandem prohibetur quicumque ludus etiam ex permittis, etiam in quauis quantitate, pecunia credita, id est, alfiado. Sic habetur eadem l. 9. His suppositis,

Duplex est sententia. Prima dicit has leges obligare ad mortale, & sic peccare mortaliter, qui in regno hoc Hispaniae ludit taxillis, id est, a dados, nisi sit parua quantitas animi recreandi gratia, & qui ludit pecunia credita. Et qui ludit eadem die vltra triginta numos aureos, & qui ludit gemmas, & alia huiusmodi, & qui in ludo spondet, Hispanè atra vsar; quia haec omnia prohibentur legibus citatis, & materia est grauis: cedunt enim in maximum reipublice damnus. Hanc tenet Alcozer lib. de ludo, cap. 12. & de taxillis, id est, de dados, quod peccet mortaliter illis ludens contra leges Hispaniae, tenet Castro lib. 1. de lege panali, c. 12. §. secunda pars.

Secunda sententia omnino tenenda docet, has 7 leges non obligare ad mortale: tum quia non omnino, nec eo rigore vsu receptae sunt: tum etiam quia materia non est adeo grauis, vt dixi dub. preced. Sic Medina lib. 1. summa cap. 14. §. 28. fol. 151. Nauar. summa Hisp. cap. 19. n. 6. 7. 12. Latina noua cap. 20. n. 10. Soto lib. 4. de iust. q. 5. art. 2. & quidam neoterici docti.

Nota quod milites dum militant in locis in quibus leges Hispaniae vigent, peccant mortaliter ludendo taxillis, id est, a dados, aut tabulis, id est, a lastablas, & etiam, qui cum illis ludunt. Ratio, quia per talem ludum non transfertur dominium, vt dixi supra dub. 1. & sic est contra iustitiam ludere animo lucrandi tali ludo. Sic Alcozer dicto cap. 12. & alij.

DVBIVM XXVII.